

Số: 197/KH-HĐ

Chiêm Hóa, ngày 08 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 2 kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh huyện Chiêm Hóa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 421/KH-HĐ ngày 10/5/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 2 về kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Tuyên Quang năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-HĐ ngày 21/6/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Tuyên Quang về phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 2 kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Tuyên Quang năm 2024;

Để làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN) Quân khu 2 kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024 (gọi tắt là đoàn kiểm tra); Hội đồng GDQP&AN huyện ban hành kế hoạch phục vụ Đoàn kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng GDQP&AN Quân khu 2 kiểm tra kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong tổ chức triển khai thực hiện.

Thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện; Hội đồng GDQP&AN các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang trong cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra nắm chắc kế hoạch, nội dung; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về mọi mặt để kiểm tra đạt kết quả tốt.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, nắm chắc các nội dung để phục vụ kiểm tra; sau kiểm tra kịp thời rút kinh nghiệm, lãnh đạo, chỉ đạo điều hành công tác GDQP&AN của huyện; hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, tổ chức kiểm tra theo đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối với Hội đồng GDQP&AN huyện, ban, ngành, cơ quan

1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Kết quả tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị; Luật giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành luật giáo dục quốc phòng an ninh; Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về Ban hành chương trình, nội dung; chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong Công an nhân dân;

- Hướng dẫn số 90/HD-HĐ ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương về danh mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; Hướng dẫn số 533/HD-HĐ ngày 14/5/2021 của Hội đồng GDQP&AN Quân khu 2 về thành lập, kiện toàn, bổ sung Hội đồng GDQP&AN cấp tỉnh, huyện, xã;

- Thực hiện Quy định 07-QĐ/BTCTW ngày 16/4/2008 của Ban Tổ chức Trung ương về tiêu chuẩn kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đảng viên.

1.2. Hoạt động của Hội đồng GDQP&AN

Kết quả củng cố, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp theo quy định. Đánh giá công tác hoạt động của Hội đồng GDQP&AN trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp ở địa phương; vai trò trách nhiệm của các thành viên hội đồng, cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp trong tham mưu giúp Hội đồng GDQP&AN về thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN; kết quả kiểm tra công tác GDQP&AN đối với xã Phúc Thịnh.

1.3. Bồi dưỡng kiến thức QP&AN

Kết quả triển khai, thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng trong cơ quan, tổ chức của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an (có phụ lục kèm theo).

1.4. Giáo dục QP&AN trong nhà trường

- Tổng số giáo viên GDQP&AN, thừa, thiếu so với nhu cầu, chất lượng giáo viên chuyên trách, thỉnh giảng;

- Kết quả đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, giáo viên, giảng viên GDQP&AN;

- Thực hiện Chương trình, phương pháp tổ chức dạy, học môn học giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác phối hợp giữa cơ quan, đơn vị quân đội, công an với các nhà trường trên địa bàn trong thực hiện môn học;

- Kết quả chỉ đạo, tổ chức thực hiện môn học giáo GDQP&AN năm học 2022-2023 và 2023-2024 cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở,

Trung học phổ thông, Đại học theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13/01/2017; Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020; Thông tư 05/TT-BGDĐT ngày 18/3/2020. Tỷ lệ giỏi, khá, đạt, không đạt (có phụ lục kèm theo);

- Kết quả triển khai thực hiện môn học GDQP&AN tại các trung tâm chính trị theo quyết định số 1104/QĐ-HVCT-HCQG của Giám đốc Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh và Thông tư số 39/2014/TT-BQP ngày 03/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành chương trình khung cho người học trong các trường của cơ quan, nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội;

- Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ môn học GDQP&AN; công tác tiếp nhận, cấp phát, quản lý, sử dụng vũ khí, thiết bị dạy học quân dụng chuyên dùng do trên cấp và do địa phương, nhà trường tự bảo đảm.

1.5. Kết quả phổ biến kiến thức QP&AN cho toàn dân

- Số lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên GDQP&AN;

- Bồi dưỡng, tập huấn cho báo cáo viên, tuyên truyền viên GDQP&AN;

- Kết quả phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Kết hợp lồng ghép các đợt tuyển quân, ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của địa phương, dân tộc Việt Nam để tuyên truyền, giáo dục. (có phụ lục kèm theo);

- Kết quả tuyên truyền, giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử đấu tranh của quê hương, đất nước thông qua di sản văn hóa, đài tưởng niệm, kỷ niệm, nghĩa trang liệt sỹ;

- Kết quả tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh với giáo dục pháp luật; gắn việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phối hợp phát huy vai trò của các ngành, đoàn thể quần chúng, tổ chức xã hội tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an ninh trật tự toàn dân;

- Kết quả thực hiện các chuyên trang trên báo địa phương, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng về quốc phòng và an ninh, quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân và các hoạt động của lực lượng vũ trang địa phương; tuyên truyền giáo dục quốc phòng và an ninh trên đài phát thanh - truyền hình các địa phương;

- Kết quả thực hiện kế hoạch liên ngành giữa Công an, Quân sự tuyên truyền giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh trong các tầng lớp nhân dân;

- Kết quả lồng ghép các nội dung, chương trình hoạt động văn hóa - xã hội với GDQP&AN của các ban, ngành, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân;

- Kết quả phối hợp với các đơn vị đóng quân trên địa bàn tham gia tuyên truyền GDQP&AN cho nhân dân thông qua các đợt hành quân dã ngoại, xây dựng cơ sở, vận động quần chúng ở vùng sâu, vùng xa và những nơi đặc biệt khó khăn.

2. Đối với Hội đồng giáo dục QP&AN cấp xã

Nội dung kiểm tra như Hội đồng GDQP&AN cấp huyện.

III. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Mốc thời gian kiểm tra

- Mốc thời gian kiểm tra từ ngày 01 tháng 01 năm 2023 đến thời điểm kiểm tra năm 2024.

- Thời gian kiểm tra: Dự kiến tuần 3 tháng 8 năm 2024 (*thời gian cụ thể có lịch thông báo sau*).

2. Đơn vị được kiểm tra

- Hội đồng GDQP&AN huyện Chiêm Hóa.
- Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã Phúc Thịnh, Tân Thịnh.
- Trường Trung học Phổ thông Chiêm Hóa.

3. Đối tượng kiểm tra

- 100% thành viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh cấp huyện, cấp xã.

- 100% cán bộ, lãnh đạo, trưởng, phó các phòng của huyện; trưởng, phó các ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội huyện.

4. Hội đồng giáo dục QP&AN huyện kiểm tra trước

- Hội đồng GDQP&AN xã Phúc Thịnh, Tân Thịnh: Ngày 30/7/2024.
- Trường Trung học Phổ thông Chiêm Hóa: Ngày 31/7/2024.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Trưởng đoàn: Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu.

2. Phó trưởng đoàn: Lãnh đạo Bộ Tham mưu Quân khu.

3. Thành viên đoàn gồm

- Lãnh đạo Cục Chính trị, Cục Hậu cần, Cục Kỹ thuật;
- Lãnh đạo các phòng: Dân quân tự vệ; Tuyên huấn Quân khu;
- Cán bộ phụ trách GDQP&AN Quân khu;
- Cán bộ Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu;
- Phóng viên Truyền hình Quân khu.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (cơ quan Thường trực); thành viên Hội đồng GDQP&AN tỉnh phụ trách cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra tham gia Đoàn kiểm tra.

V. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Quân khu kiểm tra

- Tại các địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo kết quả theo nội dung đã xác định trong kế hoạch;

- Đoàn kiểm tra trao đổi những nội dung cần bổ sung, làm rõ;
- Đơn vị, địa phương được kiểm tra phân công cán bộ chuẩn bị nội dung đoàn kiểm tra quan tâm làm rõ;
- Kiểm tra thực tế hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, triển khai thực hiện công tác GDQP&AN; tổ chức huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ chính sách lực lượng DQTV; hoạt động của Ban chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức các ban, ngành, trường học;
- Kiểm tra nhận thức bằng phương pháp trắc nghiệm;
- Đại diện đơn vị, phòng, ban, ngành, nhà trường được kiểm tra trao đổi nội dung đoàn kiểm tra quan tâm;
- Đoàn kiểm tra kết luận sơ bộ cuộc kiểm tra.

2. Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh kiểm tra

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (*cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN*) tiến hành kiểm tra trước đối với các cơ quan, đơn vị, sở, ngành, trường học theo kế hoạch kiểm tra đã xác định.

- Phương pháp kiểm tra: Tại các huyện, xã, sở, ngành, nhà trường, Đoàn kiểm tra nghe báo cáo kết quả làm công tác chuẩn bị theo nội dung đã xác định trong kế hoạch; tiến hành kiểm tra thực tế hệ thống các văn bản, kế hoạch, hồ sơ, danh sách... về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, nhận xét đánh giá và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục những hạn chế và tiếp tục làm công tác chuẩn bị phục vụ Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu kiểm tra.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Thành viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện

Các thành viên Hội đồng theo Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện, tập trung nghiên cứu nắm chắc nội dung kiểm tra trong kế hoạch, thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Quy chế hoạt động của Hội đồng.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện chuẩn bị báo cáo của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện về kết quả thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an trên địa bàn huyện.

- Tham mưu ban hành văn bản triệu tập thành viên Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh huyện và đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương dự nghe công bố quyết định kiểm tra.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Là cơ quan trung tâm có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp, phục vụ, bố trí nơi ăn, nghỉ và chuẩn bị các điều kiện làm việc cần thiết trong thời gian Đoàn kiểm tra làm việc tại huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 421/KH-HĐ ngày 10/5/2024 của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu 2; báo cáo Chủ tịch Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh trước ngày 30/7/2024 (*kèm theo các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch, kết quả tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh cấp huyện*); chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu và các nội dung có liên quan để phục vụ lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra về công tác chuẩn bị các nội dung để làm việc với Đoàn kiểm tra.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự toán ngân sách để bảo đảm cho công tác kiểm tra.

4. Công an huyện

Báo cáo kết quả bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh các đối tượng trong lực lượng Công an nhân dân trên địa bàn huyện; kết quả tuyên truyền giáo dục pháp luật, về quốc phòng, an ninh, quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, các hoạt động của lực lượng Công an, thời lượng, số lượng các chuyên trang, chuyên mục phát trên các phương tiện thông tin đại chúng về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*có phục lục kèm theo*), gửi về Ban Chỉ huy quân sự huyện (*cơ quan Thường trực*) trước ngày 25/7/2024 để tổng hợp.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và tổng hợp kết quả theo nội dung kiểm tra của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu tập trung vào kết quả môn học giáo dục quốc phòng và an ninh năm học 2022 - 2023 và 2023 - 2024 cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông; gửi về Ban Chỉ huy quân sự huyện trước ngày 25/7/2024 để tổng hợp.

6. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và tổng hợp kết quả theo nội dung kiểm tra của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu tập trung vào kết quả công tác tuyên truyền thời lượng, số lượng các chuyên trang, chuyên mục phát trên báo đài địa phương về quốc phòng, an ninh; gửi về Ban Chỉ huy quân sự huyện trước ngày 25/7/2024 để tổng hợp.

- Đưa tin tuyên truyền các hoạt động của lực lượng vũ trang huyện gắn với giáo dục pháp luật, quốc phòng và an ninh trên các phương tiện thông tin đại chúng và hoạt động của Đoàn kiểm tra trong thời gian làm việc tại huyện.

7. Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và tổng hợp kết quả theo nội dung kiểm tra của Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh Quân khu tập trung vào kết quả triển khai thực hiện môn học GDQP&AN tại trung tâm; công tác bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ môn học GDQP&AN; công tác tiếp nhận, cấp phát, quản lý, sử dụng vũ khí, thiết bị dạy học quân dụng chuyên dùng do trên cấp và do địa phương, nhà trường tự bảo đảm.

8. Trường Trung học Phổ thông Chiêm Hóa

- Xây dựng báo cáo trung tâm, chuẩn bị tốt các nội dung kiểm tra và điều kiện làm việc cần thiết trong thời gian Đoàn kiểm tra tại nhà trường;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện tổ chức bồi dưỡng phương pháp giảng dạy của đội ngũ giảng viên và động tác thực hành kỹ thuật, chiến thuật, điều lệnh của học sinh.

9. Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh xã Phúc Thịnh, Tân Thịnh

- Quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc kế hoạch làm tốt công tác chuẩn bị và phục vụ đoàn kiểm tra; chỉ đạo, ban, ngành, đoàn thể xã, rà soát, kiểm tra lại hệ thống văn bản, hồ sơ, kế hoạch, hoàn thiện, bổ sung các nội dung còn thiếu, yếu.

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, công tác quốc phòng, quân sự địa phương, dân quân và thực hiện tốt các nội dung khi đoàn kiểm tra yêu cầu; đón tiếp, phục vụ và chuẩn bị các điều kiện làm việc cần thiết trong thời gian Đoàn kiểm tra làm việc tại địa phương.

- Kiểm tra nhận thức của cán bộ, dân quân theo phương pháp trắc nghiệm, và động tác thực hành kỹ thuật, chiến thuật, điều lệnh đội ngũ của dân quân.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quán triệt, nắm chắc kế hoạch kiểm tra; tham gia kiểm tra đúng thành phần quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhà trường xây dựng báo cáo trung tâm gửi về Ban CHQS huyện (cơ quan Thường trực) theo đúng thời gian quy định.

3. Giao Ban CHQS huyện (cơ quan Thường trực) kiểm tra trước đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra đã xác định trong kế hoạch. Sau kiểm tra kịp thời rút kinh nghiệm, tiếp tục chỉ đạo làm công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra Quân khu.

4. Hội đồng GDQP&AN yêu cầu các cơ quan, đơn vị quán triện, triển khai thực hiện; chuẩn bị đầy đủ, chu đáo về mọi mặt để phục vụ và làm việc với Đoàn kiểm tra Quân khu 2./

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN tỉnh ;
- Thường trực Huyện ủy ;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Chủ tịch HGDQPAN huyện;
- Thành viên Hội đồng GDQP&AN huyện;
- UBND xã Phúc Thịnh, Tân Thịnh;
- Trường THPT Chiêm Hóa;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, NC.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Hà Thị Minh Quang**